
TỈNH ỦY LÀO CAI 
BAN NỘI CHÍNH 

* 
Số  73 - KH/BNCTU 

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

    Lào Cai, ngày 21 tháng 9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

thực hiện Kết luận số 50-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị  

về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017  

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 221-KH/TU, ngày 24/7/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 50-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII (Kế hoạch số 221-KH/TU). 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ Ban Nội chính Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch 

thực hiện như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch số 221-KH/TU để phù hợp với 

điều kiện thực tiễn và chức năng, nhiệm vụ của Ban Nội chính Tỉnh ủy đảm 

bảo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. 

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, 

ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn 

đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, 

hoạt động hiệu lực hiệu quả (Nghị quyết số 18-NQ/TW), các văn bản của Trung 

ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản 

biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 

- Nâng cao trách nhiệm, quyết tâm chính trị của cơ quan; từng cán bộ, 

công chức nhất là người đứng đầu về ý nghĩa, tầm quan trọng của Nghị quyết 

số 18-NQ/TW trong giai đoạn hiện nay. 

2. Yêu cầu 

- Xác định nhiệm vụ thực hiện Kết luận số 50-KL/TW bám sát quan điểm, 

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 18-NQ/TW, nội dung 

chỉ đạo của Bộ Chính trị tại Kết luận số 50-KL/TW và Kế hoạch số 221-

KH/TU; nhiệm vụ cụ thể phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan, tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ trong đổi mới trong sắp xếp tổ chức, bộ máy của Ban 

Nội chính Tỉnh ủy tinh gọn, hoạt động có hiệu lưc, hiệu quả. 

- Các nội dung nhiệm vụ cần được xác định rõ ràng, có sự phân công  trách 
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nhiệm cụ thể để thực hiện. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Công tác quán triệt, triển khai 

Thường xuyên phổ biến, quán triệt nội dung Kết luận số 50-KL/TW, gắn 

với Nghị quyết số 27-NQ/TW1, Nghị quyết số 28-NQ/TW 2, Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ các cấp và các văn bản của Trung ương, của tỉnh về sắp xếp, tổ 

chức bộ máy, tinh giản biên chế đến toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên, công 

chức, người lao động trong cơ quan bằng nhiều hình thức đa dạng như quán 

triệt tại cuộc họp cơ quan, chi bộ và các đoàn thể; tuyên truyền trên Cổng thông 

tin điện tử của Ban, qua hệ thống quản lý văn bản Ioffice và hệ thống mạng nội 

bộ của Ban (thực hiện thường xuyên). 

2. Chủ động phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu cho Thường trực 

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy sơ kết, tổng kết thực hiện các nghị quyết, quy 

định của Trung ương, của Tỉnh ủy về tổ chức bộ máy sau khi có văn bản chỉ đạo 

của Trung ương, của Tỉnh ủy (các phòng nghiệp vụ tham mưu thực hiện). 

Thực hiện sơ kết, tổng kết các nghị quyết, quy định của Trung ương, Tỉnh 

ủy về tổ chức bộ máy sau khi có văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy (Phòng Nghiệp 

vụ 3 chủ trì tham mưu thực hiện).  

3. Rà soát bổ sung, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan 

hệ công tác giữa các phòng thuộc Ban sau khi có văn bản chỉ đạo của Trung 

ương, của Tỉnh ủy (Phòng Nghiệp vụ 3 chủ trì tham mưu thực hiện). 

4. Tham gia đề xuất việc thực hiện hay không thực hiện mô hình văn phòng 

cấp ủy phục vụ chung các cơ quan tham mưu giúp việc cấp ủy tỉnh phù hợp thực 

tiễn của địa phương theo Kết luận số 50-KL/TW theo đề nghị của cơ quan chủ 

trì - Văn phòng Tỉnh ủy hoàn thành trước 31/12/2023 (Phòng Nghiệp vụ 3 chủ 

trì tham mưu thực hiện). 

5. Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy rà soát, điều chỉnh, bổ sung, hoàn 

thiện danh mục vị trí việc làm, khung năng lực, bản mô tả vị trí việc làm và cơ 

cấu ngạch công chức của Ban Nội chính Tỉnh ủy theo quy định gắn với công 

tác đánh giá cán bộ, công chức (thực hiện thường xuyên; Phòng Nghiệp vụ 3 

chủ trì tham mưu). 

6. Thực hiện quản lý, sử dụng biên chế theo quyết định phân bổ biên chế 

hằng năm của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quy định số 521-QĐ/TU, ngày 

14/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quản lý biên chế hệ thống chính trị 

tỉnh (thực hiện hằng năm; Phòng Nghiệp vụ 3 tham mưu). 

                                                                 
1Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 Hội nghị lần thứ sáu, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về 

tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. 
2Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 Hội nghị lần thứ sáu, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về 

tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới. 
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7. Thực hiện việc chuyển tiếp hợp đồng lao động đối với một số công việc 

trong Ban Nội chính Tỉnh ủy theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP, ngày 

30/12/2022 của Chính phủ hoàn thành trước ngày 31/12/2023 (Phòng Nghiệp 

vụ 3 tham mưu). 

8. Thực hiện nghiêm cơ chế kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và 

chống chạy chức, chạy quyền theo quy định. Tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, phân 

quyền giữa cấp trên và cấp dưới, gắn quyền hạn với trách nhiệm. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Các đồng chí lãnh đạo Ban chỉ đạo các phòng được giao phụ trách căn 

cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện kế hoạch này. 

2. Các phòng thuộc Ban căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch (thực hiện thường xuyên). 

3. Giao Phòng Nghiệp vụ 3 đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này và 

tham mưu lãnh đạo Ban báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 50-KL/TW 

theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch của Ban Nội chính Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 

50-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 

18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII./. 

Nơi nhận:  
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy, 
- Lãnh đạo Ban, 

- Các phòng thuộc Ban, 
- Lưu VT. 

 

                                TRƯỞNG BAN  

 
 

 
 

 
                              Lý Văn Hải 
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